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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi thiết kế Logo và 

Bộ nhận diện Festival Hoa - Kiểng, Lễ hội Sen 
_____________________ 

 

Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 31/12/2021 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ Tỉnh về xây dựng văn hoá và con người Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, 

sáng tạo và Kết luận số 480-KL/TU ngày 21/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tiếp tục đẩy mạnh tạo dựng hình ảnh tỉnh Đồng Tháp; 

Thực hiện Công văn số 161/UBND-VX ngày 03/6/2024 của Uỷ ban nhân dân 

Tỉnh về việc chủ động chuẩn bị tổ chức Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc và Lễ hội Sen. 

Nhằm thực hiện tốt công tác chuẩn bị tổ chức Festival Hoa – Kiểng và Lễ hội 

Sen trong thời gian tới, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức 

Cuộc thi thiết kế Logo và Bộ nhận diện Festival Hoa - Kiểng, Lễ hội Sen, với nội 

dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục cụ thể hoá, triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 06-NQ/TU 

ngày 31/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về xây dựng văn hoá và con 

người Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo; Kết luận số 249-KL/TU ngày 

ngày 01/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh phát triển 

du lịch, góp phần tạo dựng hình ảnh địa phương tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 – 

2025; Kết luận số 480-KL/TU ngày 21/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp 

tục đẩy mạnh tạo dựng hình ảnh tỉnh Đồng Tháp và Đề án phát triển du lịch, góp 

phần tạo dựng hình ảnh tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2023 – 2025, định hướng đến năm 

2030. 

Chọn biểu trưng logo và Bộ nhận diện Festival Hoa - Kiểng, Lễ hội Sen sử 

dụng trong các hoạt động văn hoá, du lịch, các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu, 

quảng bá hình ảnh Lễ hội Sen, Festival Hoa – Kiểng đến với du khách trong và ngoài 

nước và phục vụ nhiệm vụ chính trị - xã hội của Tỉnh; đồng thời, nhằm khơi dậy 

niềm tự hào, nêu cao ý thức giữ gìn và phát huy những giá trị văn hoá truyền thống, 

văn hóa con người Đồng Tháp “nghĩa tình, năng động, sáng tạo”, góp phần phát triển 

kinh tế - xã hội của tỉnh và nâng cao hình ảnh địa phương. 

Khuyến khích khả năng, tinh thần sáng tạo nghệ thuật của các tổ chức, cá nhân 

vào việc tham gia sáng tác, thiết kế Logo và Bộ nhận diện Festival Hoa - Kiểng, Lễ 

hội Sen. 

2. Yêu cầu 
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Cuộc thi thể hiện tính chuyên nghiệp, thiết thực, hiệu quả, an toàn tiết kiệm, 

khoa học, đảm bảo công tâm, khách quan; thu hút được sự quan tâm của các tổ chức, 

cá nhân trong và ngoài tỉnh. 

Logo Lễ hội Sen và Festival Hoa – Kiểng tham gia dự thi phải có tính khái 

quát, tính thẩm mỹ, thể hiện được ý nghĩa, đặc trưng của lễ hội, dễ nhận biết, ngắn 

gọn, xúc tích, dễ ghi nhớ. Bộ nhận diện có ý nghĩa, thể hiện rõ sức hấp dẫn, đặc 

trưng của hoa kiểng và Sen Đồng Tháp so với các địa phương khác trong và ngoài 

Tỉnh. Thuận tiện cho việc in ấn, phóng to, thu nhỏ, gia công được trên mọi chất liệu, 

tuyên truyền và đảm bảo sử dụng lâu dài. 

II. NỘI DUNG CUỘC THI 

1. Tên gọi cuộc thi: Cuộc thi thiết kế Logo và Bộ nhận diện Festival Hoa - 

Kiểng, Lễ hội Sen. 

2. Chủ đề: Thông qua hình tượng nghệ thuật, biểu tượng Hoa – Kiểng và hoa 

Sen có tầm khái quát những giá trị tiêu biểu, truyền thống lịch sử, văn hóa của Lễ 

hội và con người Đồng Tháp, phản ánh được những giá trị kinh tế, du lịch, văn hóa 

của Festival Hoa – Kiểng, Lễ hội Sen vào thành tựu chung phát triển kinh tế - xã hội 

của Tỉnh. 

3. Đối tượng, số lượng dự thi 

3.1. Đối tượng dự thi: Các họa sĩ chuyên, không chuyên trong và ngoài tỉnh, 

công chức, viên chức, người lao động công tác trong ngành văn hóa, các cá nhân 

hoặc tập thể trong và ngoài Tỉnh. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân, giáo viên, học 

sinh, học viên, sinh viên chuyên ngành thiết kế logo, đồ họa, mỹ thuật, kiến trúc, 

quảng cáo,… tham gia dự thi. 

Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký không được tham gia 

dự thi. 

3.2. Số lượng tác phẩm dự thi: Một tác giả hoặc nhóm tác giả không được 

gửi quá 03 tác phẩm cho mỗi thể loại. 

4. Hình thức dự thi 

Tác giả gửi tác phẩm dự thi có kèm theo bản thuyết minh ý tưởng thiết kế 

Logo và Bộ nhận diện Festival Hoa - Kiểng, Lễ hội Sen, 01 file ảnh về Ban Tổ chức 

Cuộc thi. 

- Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện về Phòng Cổ động – Kỹ 

thuật – Điện ảnh Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật Tỉnh (Số 086, Quốc lộ 30, xã An 

Bình, huyện Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp). Số điện thoại: 02773.851.051 – 

0918.316.312 (Nguyễn Nhật Huỳnh – Phó Trưởng phòng Cổ động – Kỹ thuật – Điện 

ảnh). 

- Nộp hồ sơ trực tuyến: gửi hồ sơ và file ảnh (file ảnh định dạng *.JPEG, quy 

định kích thước 54 cm x 79 cm, độ phân giải 300 dpi) qua địa chỉ email: 

ttvhnt.svhttdl@dongthap.gov.vn hoặc hsnguyennhathuynh@gmail.com. 

5. Cách chọn phác thảo 
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- Ban Tổ chức sẽ tổng hợp tác phẩm dự thi của các tác giả dự thi gửi Ban 

Giám khảo tiến hành xét chọn. 

- Hình thức xét chọn: Trình chiếu Power Point, Ban Giám khảo sẽ xem xét 

từng tác phẩm để lựa chọn vào vòng chung khảo. 

- Duyệt chọn phác thảo gồm 02 vòng: 

+ Vòng sơ khảo: Ban Giám khảo chọn 05 tác phẩm thiết kế Logo và Bộ nhận 

diện Lễ hội Sen và 05 tác phẩm thiết kế Logo và Bộ nhận diện Festival Hoa - Kiểng, 

để vào vòng chung khảo. 

+ Vòng chung khảo: Ban Giám khảo sẽ chấm điểm chọn ra 01 tác phẩm đạt 

giải nhất thiết kế Logo và Bộ nhận diện Lễ hội Sen; 01 tác phẩm đạt giải nhất thiết 

kế Logo và Bộ nhận diện Festival Hoa - Kiểng, các tác phẩm còn lại đạt giải khuyến 

khích. Đối với tác phẩm đạt giải nhất, nếu chưa đạt yêu cầu, tác giả sẽ tiếp tục chỉnh 

sửa tác phẩm theo ý kiến của Ban Giám khảo để hoàn chỉnh phác thảo chọn làm 

Logo và Bộ nhận diện Festival Hoa - Kiểng, Lễ hội Sen. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NHẬN TÁC PHẨM  

1. Thời gian:  

1.1 Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Kể từ ngày ban hành Kế hoạch và Thể 

lệ tổ chức Cuộc thi thiết kế Logo và Bộ nhận diện Festival Hoa - Kiểng, Lễ hội Sen 

đến 16 giờ 30 phút ngày 20/8/2024.  

1.2. Chọn các thiết kế đạt yêu cầu: Từ ngày 22/8/2024 đến ngày 23/8/2024.  

1.3. Trình Ban Giám khảo và tổ chức chấm thi: Ngày 24/8/2024.  

1.4. Tổ chức tổng kết trao giải: Dự kiến trong tháng 9/2024 (thời gian cụ thể 

sẽ thông báo sau) 

2. Địa điểm nhận tác phẩm: Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật Tỉnh (Số 086, 

Quốc lộ 30, xã An Bình, huyện Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp). 

IV. BAN TỔ CHỨC VÀ BAN GIÁM KHẢO  

1. Trưởng Ban Tổ chức: Bà Huỳnh Thị Hoài Thu, Giám đốc Sở Văn hoá, 

Thể thao và Du lịch. 

2. Phó Trưởng Ban Tổ chức: 

- Mời ông Đinh Văn Năm, Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Tuyên giáo Tỉnh 

uỷ. 

- Ông Lê Quang Biểu, Phó Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

3. Thành viên: 

- Ông Nguyễn Văn Vũ Minh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn.  

- Bà Võ Thị Bình, Phó Chủ tịch UBND thành phố Sa Đéc. 

- Bà Lê Thị Mai Trinh, Phó Chủ tịch UBND thành phố Cao Lãnh. 
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- Ông Nguyễn Văn Dương, Trưởng phòng Quản lý Văn hoá, Sở Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch.  

- Bà Trần Thị Mỹ Trinh, Chánh Văn phòng Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.  

- Ông Lê Hoàng Ái Nam, Giám đốc Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật Tỉnh. 

- Bà Trương Thị Tuyết Phượng, Kế toán Trưởng, Phòng Kế hoạch – Tài chính, 

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG (sẽ Thông báo sau) 

- Một Giải Nhất thiết kế Logo và Bộ nhận diện Lễ hội Sen.  

- Một Giải Nhất thiết kế Logo và Bộ nhận diện Festival Hoa - Kiểng. 

- Bốn Giải Khuyến khích thiết kế Logo và Bộ nhận diện Lễ hội Sen.  

- Bốn Giải Khuyến khích thiết kế Logo và Bộ nhận diện Festival Hoa - Kiểng.  

* Mọi chi phí hay các khoản nộp thuế thu nhập liên quan đến giải thưởng được 

thực hiện theo quy định của Pháp luật Việt Nam và do tổ chức hoặc cá nhân đạt giải 

chi trả.  

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC  

Đề nghị Uỷ ban nhân dân Tỉnh cấp bổ sung kinh phí năm 2024 để triển khai 

thực hiện. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đề nghị các sở, ngành Tỉnh: Phối hợp đăng tải nội dung Cuộc thi trên 

trang tin điện tử của cơ quan, đơn vị để tuyên truyền thông tin rộng rãi đến cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động biết, tham gia Cuộc thi. 

2. Phòng Quản lý Văn hóa  

- Thẩm định Kế hoạch tổ chức Cuộc thi thiết kế Logo và Bộ nhận diện Festival 

Hoa - Kiểng, Lễ hội Sen, trình lãnh đạo Sở ban hành. 

- Phối hợp Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật Tỉnh chuẩn bị các điều kiện tổ chức 

Cuộc thi: Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi; 

tổng kết trao giải; thẩm định Báo cáo kết quả tổ chức Cuộc thi.  

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi đến các tổ 

chức cá nhân trong và ngoài tỉnh biết, đăng ký tham gia.  

3. Văn Phòng Sở  

Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hoá tham mưu Ban Tổ chức ban hành Quyết 

định khen thưởng cuộc thi theo Kế hoạch; thư mời đại biểu dự lễ tổng kết trao giải 

Cuộc thi. 

4. Phòng Kế hoạch – Tài chính  

Tham mưu văn bản gửi Sở Tài chính thẩm định trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh 

bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch và hướng dẫn thực hiện thủ tục thanh quyết toán.  

5. Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật Tỉnh  
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- Dự thảo Kế hoạch tổ chức Cuộc thi thiết kế Logo và Bộ nhận diện Festival 

Hoa - Kiểng, Lễ hội Sen gửi Phòng Quản lý Văn hóa thẩm định.  

- Tuyên truyền nội dung Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi đến các Trung tâm Văn 

hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện, thành phố trong Tỉnh biết để vận động viên 

chức, người lao động có khả năng thiết kế đồ họa, thiết kế mỹ thuật tham gia. 

- Chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch (tiếp nhận tác phẩm dự thi; tham mưu 

dự thảo Quyết định thành phần Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; Lễ tổng kết trao 

thưởng; thực hiện công tác thanh, quyết toán kinh phí theo quy định,…). 

- Chủ trì chuẩn bị các điều kiện tổ chức tổng kết trao giải (kịch bản chương 

trình, MC chương trình, sân khấu, âm thanh, ánh sáng, trang thiết bị…. phục vụ buổi 

tổng kết trao giải); chuẩn bị bài phát biểu cho Ban Tổ chức; tham mưu danh sách 

mời đại biểu dự Lễ tổng kết trao giải Cuộc thi. 

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi và Lễ tổng kết trao giải. 

- In Giấy chứng nhận đạt giải Cuộc thi. 

- Tham mưu dự thảo báo cáo kết quả của Ban Tổ chức Cuộc thi, gửi phòng 

Quản lý Văn hoá thẩm định. 

6. Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở 

Tuyên truyền Cuộc thi trên trang tin của đơn vị, Fanpage Facebook,… để tổ 

chức, cá nhân, đăng ký tham gia. 

7. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá – Thể thao và Truyền 

thanh các huyện, thành phố  

Tổ chức tuyên truyền, thông tin rộng rãi nội dung Kế hoạch và Thể lệ Cuộc 

thi thiết kế Logo và Bộ nhận diện Festival Hoa - Kiểng, Lễ hội Sen đến cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn biết, tham gia.  

Nơi nhận: 
- Uỷ ban nhân dân Tỉnh (b/c); 

- Ban tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c); 

- Các sở, ngành Tỉnh; 

- Hội LHVHNT Tỉnh; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Thành viên BTC, BGK; 

- Các PCM, ĐVSN trực thuộc Sở; 

- Phòng VHTT, TTVH-TT&TT các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, QLVH. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Thị Hoài Thu 
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